UBND TỈNH THÁI NGUYÊN

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số:           /STTTT-TTBCXB

V/v tuyên truyền, cài đặt, sử dụng phần mềm

“KHAI BÁO Y TẾ QR-CODE”

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thái Nguyên, ngày       tháng 02 năm 2021

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể;

- UBND các huyện, thành phố, thị xã;

- Báo Thái Nguyên;

- Đài Phát thanh - Truyền hình Thái Nguyên;

- Trung tâm Thông tin tỉnh Thái Nguyên.

Nhằm tăng cường các hoạt động trong công tác phòng, chống dịch bệnh

COVID-19, Bộ Y tế - Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng chống

dịch bệnh COVID-19 đã xây dựng và nâng cấp phần mềm hướng dẫn “KHAI

BÁO Y TẾ QR-CODE” với phiên bản 3.0/2021.

Để phục vụ người dân có thể “KHAI BÁO Y TẾ” trong quá trình ĐI VÀ

ĐỂN bằng MÃ QR-CODE tại các địa điểm yêu cầu khai báo theo Quy định của

Ban chỉ đạo Quốc gia Phòng chống dịch Covid19, Bộ Y tế và của tỉnh. Sở Thông

tin và Truyền thông đề nghị:

1. Các cơ quan báo chí, cơ quan truyền thông:

Báo Thái Nguyên, Đài Phát thanh – Truyền hình Thái Nguyên, Trung tâm

Thông tin tỉnh tuyên truyền sâu rộng mục đích, ý nghĩa, cách cài đặt và sử dụng

phần mềm “KHAI BÁO Y TẾ QR-CODE”; đăng tải Clip hướng dẫn cài đặt, sử

dụng MÃ QR-CODE cho điểm kiểm dịch và HƯỚNG DÃN KHAI BÁO Y TẾ

để các cơ quan, đơn vị, cơ sở sản xuất kinh doanh và người dân truy cập, làm theo

hướng dẫn, cài đặt, sử dụng.

2. Các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh tuyên truyền đến toàn thể cán bộ, công

chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị thực hiện khai thác, cài đặt

và sử dụng MÃ QR-CODE. Mỗi cơ quan, đơn vị cử 01 cán bộ làm đầu mối đăng

ký điểm kiểm dịch, dán mã QR-CODE ở vị trí dễ nhìn, khuyến nghị mọi người

đến làm việc quét MÃ QR-CODE. Thực hiện tuyên truyền về cài đặt và sử dụng

sử dụng MÃ QR-CODE trên trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị.

- Đề nghị Sở Y tế chỉ đạo các Bệnh viện tuyến tỉnh, tuyến huyện, các cơ sở

y tế trên địa bàn tỉnh “Đăng ký điểm kiểm dịch”; tuyên truyền, vận động người

bệnh, người đến thăm thân, khám bệnh cài đặt, sử dụng MÃ QR-CODE bằng các

hình thức phù hợp.

- Đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo các trường học, cơ sở đào tạo

trên địa bàn tĩnh triển khai cài đặt và sử dụng MÃ QR-CODE tại đơn vị; tuyên

truyền, vận động để cán bộ, giáo viên, học sinh cài đặt và sử dụng ứng dụng.

- Đề nghị Sở Văn hóa – Thể thao và Du lịch hướng dẫn các nhà hàng, khách

sạn, các cơ sở kinh doanh lưu trú... phổ biến, khuyến nghị khách hàng cài đặt và

sử dụng MÃ QR-CODE; chỉ đạo các đơn vị, doanh nghiệp truyền thông, quảng

cáo ngoài trời hỗ trợ tuyên truyền cho ứng dụng trên các màn hình quảng cáo

ngoài trời.

- Đề nghị Sở Giao thông vận tải chỉ đạo các doanh nghiệp, hợp tác xã vận

tải khách, bến xe, nhà ga, bến thủy... cài đặt, đăng ký điểm kiểm dịch và hướng

dẫn hành khách cài đặt, sử dụng MÃ QR-CODE trên điện thoại thông minh.

3. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã:

- Chỉ đạo Phòng Văn hóa và thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thể thao và

Truyền thông cấp huyện, UBND các xã, phường, thị trấn và các đơn vị liên quan

tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, cách cài đặt và

sử dụng phần mềm “KHAI BÁO Y TẾ QR-CODE” trong chương trình phát thanh

địa phương, trên hệ thống truyền thanh cơ sở để người dân cài đặt, sử dụng MÃ

QR-CODE.

- Chỉ đạo các nhà hàng, nơi lưu trú (khách sạn, nhà nghỉ, nhà trọ), trường

học, bệnh viện, khu chung cư, các hộ kinh doanh cá thể... tại địa phương thực hiện

cài đặt và sử dụng MÃ QR-CODE.

Phụ lục hướng dẫn cài đặt và sử dụng phần mềm “KHAI BÁO Y TẾ QR-

CODE” xin gửi kèm công văn này, Clip hướng dẫn Sở Thông tin và Truyền thông

đã đăng tải trên trang thông tin điện tử của sở (mục “Video”) tại địa chỉ truy cập:

https://sotttt.thainguyen.gov.vn

Trong quá trình cài đặt phần mềm “KHAI BÁO Y TẾ QR-CODE” nếu gặp

vướng mắc, đề nghị liên hệ trực tiếp với đồng chí Nguyễn Quang Huy, Phòng

Thông tin – Báo chí – Xuất bản, SĐT: 0868.454.555.

Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

UBND các huyện, thị xã, thành phổ, các cơ quan báo chí, cơ quan truyền thông

triển khai thực hiện, góp phần nâng cao hiệu quả công tác phòng chông dịch bệnh

COVID- 19 trên địa bàn tỉnh./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Đ/c Lê Quang Tiến, PCT UBND tỉnh;

- Phòng VH&TT cấp huyện;

- Trung tâm VH-TT&TT cấp huyện;

- Ban GĐ Sở;

- Lưu: VT, TTBCXB.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Trọng Chung

PHỤ LỤC

HƯỚNG DẪN CÀI ĐẶT PHẦN MỀM “KHAI BÁO Y TẾ BẰNG QR-CODE”

Hướng dẫn khai báo y tế bằng QR-CODE này giúp hỗ trợ các địa phương

trong công tác giám sát người dân khi đến và đi trong địa bàn tỉnh, trong phạm vi

quản lý của các cơ quan đơn vị. Theo đó, tất cả các địa điểm: công sở, bệnh viện,

trường học, siêu thị, chợ truyền thống, các cơ sở lưu trú, nhà hàng… đều phải thực

hiện kiểm soát y tế đối với khách đến và đi bằng mã QR-Code thông qua các phần

mềm ứng dụng: “Vietnam Health Declaration”, “Bluezone”, “Ncovi” trên điện

thoại di động thông minh.

Kết nối liên thông, tích hợp dữ liệu từ các ứng dụng “Vietnam Health

Declaration”, “Bluezone”, “Ncovi” và xây dựng công cụ quản lý, khai thác dữ

liệu phục vụ công tác phân tích, truy vết và dự báo dịch để báo cáo kịp thời Ban

Chỉ đạo phòng chống dịch TW và địa phương.

1. ĐĂNG KÝ THÔNG TIN ĐIỂM KIỂM DỊCH:

 Các cơ quan, đơn vị, các địa điểm công cộng (nhà hàng, nơi lưu trú, trường

học, bệnh viện, khu chung cư, các hộ kinh doanh cá thể... đăng ký điểm kiểm dịch

bằng cách:

Bước 1: Truy cập địa chỉ https://tokhaivte.vn để thực hiện khai báo thông

tin (Tên điểm kiểm soát dịch/số điện thoại/địa chỉ liên hệ yêu câu phải chính xác...)

Bước 2: Hệ thống cung cấp cho đơn vị một MÃ QR-CODE.

Bước 3: Các đơn vị thực hiện dán MÃ QR-CODE ở vị thí dễ nhìn nhât đê

người dân thực hiện quét.

Lưu ý: Trong trường hợp không in để dán thì có thể thực hiện trực tiếp trên

điện thoại của người phân quyên để quét MÃ QR-CODE.

2. HƯỚNG DẪN SỬ DỤNG:

Người dân có thể thực hiện bằng 02 hình thức đê có thể “Khai báo y tế’

Cach 1: Truy cập đường dẫn https://tokhaivte.vn để triển khai trực tuyến.

Cách 2: Truy cập vào chợ ứng dụng (CH Play trên Android)/App Store  trên

IOS) để tìm và tải ứng dụng “Vietnam Health Declaration” “Bluzone” , “Ncovỉ”

cài đặt ứng dụng trên điện thoại di động.

3. KHAI BÁO TRỰC TUYẾN TRÊN WEBSITE:

Người dân có thể thực hiện “Khai báo y tế” bằng cách sử dụng các trình

duyệt web như Firefox/CocCoc/Chrome truy cập đường dẫn https://tokhaivte.vn

trên máy tính hoặc thiết bị di động có kết nói internet.

* Bước 1:

(1) Truy cập địa chỉ https://tokhaivte.vn

(2) Nhập chính xác số điện thoại di động để nhận được Mã OTP (Mã bảo

mật) từ hệ thống.

(3) Hệ thống gửi lại Mã OTP cho người dân qua tin nhắn “IT-antiNCOV”

trên điện thoại.

(4) Thực hiện nhập Mã OTP để vào hệ thống

* Bước 2:

(1) Thực hiện cập nhật chính xác các thông tin “HỌ TÊN/SỐ CĂN CƯỚC

CÔNG DÂN/NĂM SINH/GIỚI TÍNH... (hoặc có khai hộ người thân).

Lưu ý: Trong trường hợp nhớ số thẻ bảo hiểm y tê thì người dân có thể thực

hiện chọn “Có thẻ bảo hiềm y tế” để nhập thông tin số THẺ và hệ thống tự động

cập nhật các thông tin cá nhân.

(2) Tiếp tục thực hiện cập nhật các thông tin khác trên tờ khai đê xác nhận

gửi thông tin.

(3) Khi hoàn thành hệ thống sẽ tự động trả lại 01 MÃ QR-CODE cho từng

người dân, với mã này có thể thực hiện “Check-in/Chech-Out y tê” tại các nơi yêu

cầu khai báo.

4. KHAI BÁO TRỰC TUYẾN TRÊN ỨNG DỤNG DI ĐỘNG:

Bước 1: Truy cập vào chợ ứng dụng (CH Play trên Android)/App Store

trên IOS) để tìm và tải các ứng dụng với tên “Vietnam Health Declaration”

“Bluzone”, “Ncovi” cài đặt ứng dụng trên điện thoại di động.

Bước 2: Thực hiện cập nhật chính xác số điện thoại di động đê nhận được

Mã xác thực OTP và truy cập từ hệ thống.

Bước 3: Chọn chức năng “Khai báo y tê” đê cập nhật các thông tin cân thiết

có yêu cầu (*) theo mẫu của Bộ y tế ban hành và “Gửi thông tin”.

Lưu ý: Với phần mềm “Vietnam Health Declaration” có thể nhớ số thẻ bảo

hiểm y tế thì người dân có thể thực hiện chọn “Có thẻ bảo hiểm y tế” để nhập

thông tin số THẺ và hệ thống tự động cập nhật các thông tin cá nhân.

Bước 4: Sau khi hoàn thiện gửi thông tin, hệ thống sẽ tự động trả lại một

“MÃ QR-CODE” cho người dân có thể sử dụng “Check- in/Chech-Out y tê” tại

các nơi yêu cầu.

5. VỀ THỰC HIỆN CHECK-IN/CHECK-OUT Y TẾ:

Khi đến các địa điểm cần xác nhận ĐẾN VÀ ĐI hay còn gọi là “Check-

in/Chech-Out y tê”, người dân sử dụng chức năng “Quét QR” trên các hệ thống

để khai báo.

Trong trường hợp không có điện thoại di động thông minh thì người dân có

thể sử dụng máy tính tại nơi cần khai báo thực hiện truy cập hệ thống

(tokhaiyte.vn) để được in Mã QR-Code xác nhận hoặc đọc số điện thoại để được

xác nhận.

Lưu ý: Khi muốn quét mã QR-Code ứng dụng nào thì phải dùng đúng ứng

dụng đó mới quét được mã.

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-02-23T10:42:42+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bùi Thị Thu Hương<thuhuongbt.sotttt@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-02-23T11:16:41+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lê Văn Ninh<ninhlv@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Thái Nguyên - Phone: 02083 655 369 - Fax: 02083 655 339 - Email: sotttt@thainguyen.gov.vn
	2021-02-22T22:48:32-0800
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG THÁI NGUYÊN
	Trần Trọng Chung<chungtt@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-02-23T15:01:07+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Thông tin và Truyền thông<sotttt@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-02-23T15:01:08+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Thông tin và Truyền thông<sotttt@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-02-23T15:01:08+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Thông tin và Truyền thông<sotttt@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!